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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 37/2024 
15. SEPTEMBER 2024 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

SEDEMBOLESTNEJ PANNY MÁRIE  
 
 
 
 

MATKA VŠETKÝCH UČENÍKOV… 
Evanjeliový úryvok slávnosti Sedembolestnej Panny Márie (Jn 19, 25-27) ponúka scénu 

z ukrižovania. Pri Ježišovom kríži stojí jeho matka a milovaný učeník. Traja ostatní evanjelisti sa 
zmieňujú o ženách, ktoré z diaľky sledovali posledné okamihy života Božieho Syna: „Boli tam 
a zobďaleč sa pozerali mnohé ženy, ktoré sprevádzali Ježiša z Galiley a posluhovali mu.“ (Mt 27, 55; porov. 
Mk 15, 40 - 41) Evanjelista Lukáš dokonca pridáva, že „všetci jeho známi stáli zobďaleč...“ (Lk 23, 49) 
Môžeme síce predpokladať, že bola medzi nimi aj Ježišova matka, ale nikto z troch evanjelistov ju 
výslovne nespomína. V tomto smere je evanjelista Ján výnimočný, lebo explicitne uvádza, že priamo 
pod Ježišovým krížom stála Ježišova matka a milovaný učeník.  

Z hľadiska štruktúry textu je úryvok o matke a milovanom učeníkovi pod krížom umiestnený 
v strede rozprávania o Ježišovom 
ukrižovaní. Tieto dve postavy nie sú 
označené menom, ale funkciou - 
matka a učeník. Dôvodom ich 
prítomnosti nie sú pokrvné zväzky, 
z ktorých by vyplývala «slušnosť» byť 
pri najbližšom v posledných chvíľach 
života, ale ich vernosť vyplývajúca 
z toho, že uverili v Božieho Syna. Pán 
Ježiš počas svojho verejného 
účinkovania naznačil význam svojej 

smrti: „A ja, až budem vyzdvihnutý od zeme, všetkých pritiahnem k sebe.“ (Jn 12, 32) V hodine, keď sa 
ostatní učeníci rozpŕchli, v rozhodujúcej hodine, pre ktorú Boží Syn prišiel na svet, Ježišova matka 
a milovaný učeník stoja pod krížom, lebo sa nechali pritiahnuť láskou Božieho Syna. Tu sa rodí 
nové spoločenstvo, ktoré je ovocím Kristovej vykupiteľskej obety. 

Emeritný pápež Benedikt XVI. vo svojej publikácii Ježiš Nazaretský komentuje túto časť slovami: 
„On je jediným synom svojej matky, ktorá by po jeho smrti zostala na svete sama. Teraz jej však dáva k dispozícii 

Prvé čítanie: Jednomyseľne zotrvávali na modlitbách                                                                   (Sk 1,12-14) 
Žalm: TY SI SLÁVA NÁŠHO NÁRODA, TY SI RADOSŤ NÁŠHO ĽUDU   (Lk 1,46-47. 48-49. 50-51. 52-53. 54-55) 
Druhé čítanie: Keď vás hanobia pre Kristovo meno, ste blahoslavení                                       (1Pt 4,13-16) 
Evanjelium: Hľa, tvoj syn! Hľa, tvoja matka!                                                                               (Jn 19,25-27) 
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svojho milovaného učeníka, a tým ho namiesto seba robí synom, ktorý za ňu odteraz preberá zodpovednosť - berie 
ju k sebe.“ Slová „Hľa, tvoja matka!“ adresované milovanému učeníkovi emeritný pápež vysvetľuje 
takto: „Žena - Mária a zároveň Cirkev - je zverená učeníkovi, ktorá sa stáva pravým učeníkom vďaka spoločenstvu 
lásky s Pánom.“ 

Mária dostala osobitnú úlohu, aby sprevádzala Ježišovo dielo a pod krížom aktívne stála pri 
zrode týchto opravdivých bratov a sestier Ježiša Krista, ktorí plnia vôľu jeho Otca. Poslanie Ježišovej 
matky však nekončí pod krížom, ale jej materstvo pokračuje ďalej. Preto evanjelista uvádza, 
že učeník si ju vzal k sebe. Milovaný učeník je vzorom všetkých, za ktorých Kristus priniesol obetu 
vlastného života, „aby zhromaždil vedno rozptýlené Božie deti“. (Jn 11, 52)Vidíme tu súvis medzi 
«hodinou», v ktorej Kristus zomiera na kríži, s «hodinou», v ktorej si učeník berie k sebe matku. 
Toto duchovné materstvo a duchovné synovstvo je ovocím Kristovej obety. Mária sa stáva matkou 
všetkých veriacich. 

Osobou, ktorá dáva do pohybu celé dianie, je Kristus. Aj posledné okamihy svojho života Ježiš 
koná vo vedomí plnenia Božej vôle. Ježiš na kríži vidí, oslovuje, hovorí. Je to Kristus, ktorý tieto dve 
osoby pod krížom spája. Jeho slová majú až závetný význam poslednej vôle zomierajúceho. Preto 
konštatovanie: „A od tej hodiny si ju učeník vzal k sebe“ je potrebné chápať viac než len materiálne, tzn. 
vzal ju do svojho domu. Má predovšetkým hlboký duchovný rozmer. Milovaný učeník prijal Ježišovu 
matku za svoju duchovnú matku. Za literárnym významom slov sa v duchu Jánovho evanjelia skrýva 
symbolický význam a odkaz. Pravého Ježišovho učeníka charakterizuje to, že prijíma jeho matku. 
Tým napĺňa Kristov závet z kríža. Mária sa stáva matkou všetkých Ježišových učeníkov.  

(Mons. František Trstenský, spišský diecézny biskup) 

FARSKÉ OZNAMY 
ÚMYSLY NA SV. OMŠE. Môžeme ešte prijať niekoľko úmyslov na mesiac december. Zapisujeme ich 
po sv. omšiach v sakristiách kostolov, alebo vo farskej kancelárii v čase úradných hodín. Prosíme 
vás, aby ste úmysly sv. omší nehlásili emailom ani telefonicky, iba osobne.  
ZBIERKA NA RÁDIO LUMEN. Dnes máme zbierku na podporu Rádia Lumen. Vopred ďakujeme 
za milodary. 
JESENNÉ KÁNTROVÉ DNI. Streda, piatok a sobota v tomto týždni sú jesenné kántrové dni. Jeden 
z nich je záväzný. Obsahom jesenných kántrových dní je poďakovanie za úrodu. 
OHLÁŠKY. Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:  MICHAL KAMINSKÝ z našej farnosti & PETRA 
KOZÁROVÁ z farnosti Dolný Kubín.  Ohlasujú sa 3.X.  SAMUEL ŠKOVIERA z gr.kat. farnosti Bratislava 
& KATARÍNA KOVALSKÁ z našej farnosti. Ohlasujú sa 2.x.  PATRIK KAZIMÍR z farnosti sv. Juraja 
Hubošovce & LUCIA MARTINKOVIČOVÁ z našej farnosti (fil. Medzany). Ohlasujú sa 1.x.  
VÝROČIE SOBÁŠA. V nedeľu 13.10.2024 o 15.00 v katedrále si manželské páry pripomenú svoje 
jubileum – 50., 55., 60. a viac. Páry, ktoré sa chcú tejto sv. omše zúčastniť a prijať požehnanie, 
nech sa do 13. 9. prihlásia vo farskej kancelárii (osobne, emailom s uvedením mien a dátumu 
sobáša). 
NÁRODNÝ POCHOD ZA ŽIVOT. Uskutoční sa v nedeľu 22. septembra v Košiciach. Máme z farnosti 
objednaný autobus. Kto sa chce zúčastniť pochodu, nech sa zapíše na pripravený registračný hárok 
v predsieni kostola do stredy 18. septembra. Srdečne pozývame. Kto by sa chcel NPZŽ zúčastniť 
ako dobrovoľník, môže sa zaregistrovať na stránke: https://pochodzazivot.sk/. Rovnako je možne 
na tejto stránke aj finančne podporiť toto podujatie. ODCHOD AUTOBUSU DO KOŠÍC BUDE 
O 11:30 OD FARSKÉHO KOSTOLA VO VEĽKOM ŠARIŠI. PROSÍME VÁS O DOCHVÍĽNOSŤ.  

https://pochodzazivot.sk/


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dobrovoľný príspevok na vydávanie Cesty je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 18.00hod.  

RODINNÝ KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 24.  TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK  
OD 15. 9.  DO 22. 9. 2024 

NEDEĽA 
15. 9. 

SEDEMBOLESTNEJ 
PANNY MÁRIE, 

PATRÓNKY 
SLOVENSKA,  

slávnosť 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ †  Mária, Pavol 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Mária s rod. 
08:00 GREGOROVCE †  Mária 

09:15 KANAŠ  ZBP Július a Eva  
(50. výr. sobáša) 

10:30 MEDZANY † Ján, Mária, Anton, Slavomír 

PONDELOK 
16. 9. 

Sv. Kornel, pápež 
a Cyprián, biskup, 

muč., spom. 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP bohuznáma rod. 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Juraj, Margita, Anna,  

Ján, Jozef 

UTOROK 
17. 9. 

Féria 
17:30 GREGOROVCE  ZBP Jaroslav (60 r.) 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Barborka 

STREDA 
18. 9.  

Féria 
17:30 KANAŠ † Anna, Bartolomej, Ema 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Vladimír (70r.)  s rod. 

ŠTVRTOK 
19. 9. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ 

 ZBP a dar viery  
Dorota s rod. 

17:15 VEĽKÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Monika s rod. 

PIATOK 
20. 9. 

Sv. Andrej Kim 
Taegon a Pavol 
Chong Hasang 

a spol. muč. spom. 

17:30 MEDZANY  ZBP Katarína, Michal 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † sr. Sabina, Mária a rodičia 

SOBOTA 
21. 9.  

Sv. Matúš, 
evanjelista, sviatok 

07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Marián Kostur (1. výr.) 

NEDEĽA 
22. 9. 

25. NEDEĽA  
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Július, Eva, Ján, František 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Božena s rod. 
08:00 MEDZANY † Za † rod. Zahurákovej 

09:15 KANAŠ 
 ZBP Hedviga (50 r.)  
a Martin (30. výr. sob.) 

10:30 GREGOROVCE  ZBP Mária (80 r.) 

SV. BIRMOVANIA 
Prostredníctvom formulára na našich web stránkach sa môžete prihlásiť 

na prípravu na prijatie sv. birmovania. Prihlásiť sa môžu študenti 2. ročníka 
stredných škôl a starší, ktorí ešte túto sviatosť neprijali. Uzávierka prihlasovania je:  
29. september 2024!!!  

PRVÉ SV. PRIJÍMANIE  
Prostredníctvom formulára na našich web stránkach môžete prihlásiť žiakov 3. 

ročníka základnej školy  na prípravu na prijatie Eucharistie. Uzávierka prihlasovania 
je: 29. september 2024!!! 


